argentea, sed et lignea et fœlilia ; et alia esse in honorem, alia in contumeliam ; et quicumque se mundaverit, eum futurum esse vas honorabile et necessarium, in omne opus bonum preparatum. » Quidquid, inquam, de laude dixerit (al. dixerint) nuptiarum, libenter audimus. Landari nuptias libenter audimus ; et nuptias condemnamus? Ecclesia matrimonia non damnat, sed subijcit. Velitis, nolitis, maritus subijcitur virginitati et viduitati. Ecclesia nuptias, sed nuptias in suo opere permanentes, subijcit, non damnat, nec abiecit, sed dispensat. In potestate vestra est, si velitis, secundum pudicitie gradum scandere. Quod indignamini, si in tertio stantes, nolitis ad superiora properare?

12. Igitur cum toties et crebro lectorem admonuerim et per singula pene tractatum nullis, cunctis viator inceserim, me ita recipere nuptias ut eis continentibus, viduas, virginesque præferrem ; debuerat prudens et benignus Lector, etiam ea que videtur dura, estimare de cæteris, et non in uno atque eodem libro criminari me diversas sententias protulisse. Quis enim

qui marquais ma route à chaque traite; quand il était si facile de voir que j'approuvais le mariage, quoique mettant au-dessus de la continence, le vœu de la virginité, un lecteur bienveillant et sage ne devait-il pas expliquer par tout le reste ce qui semble d'abord trop dur, et ne point s'emparer d'un seul et même passage pour m'attribuer des sentiments contradictoires. Quel est l'esprit assez lourd, assez inexpérimenté dans l'art d'écrire, pour louer et condamner les mêmes choses, pour renverser ce qu'il a bâti, et relever ensuite ce qu'il a détruit, pour se percer enfin de son propre glaive après avoir terrassé l'ennemi? Si des hommes grossiers, des ignorants, étrangers à la rhétorique comme à la dialectique, se faisaient mes accusateurs, je pardonnerais sans peine à leur impétuosité, je ne relèverais pas même l'accusation, ne voyant là que de l'ignorance, et ne pouvant pas mettre en cause la volonté. Mais aujourd'hui que des hommes disert, versés dans les études, cherchent plutôt à blesser qu'à comprendre, je me permets de leur répondre en peu de mots qu'ils devraient corriger les fautes, au lieu de récriminer. La lice est ouverte, les combattants sont en présence, la pensée de l'adversaire n'a rien de voilé; et, pour me servir d'une expression de Virgile, « regardez en face celui qui vous provoque. » *Enéid.* II. Qu'ils répondent donc à un adversaire. Autre chose est lutter avec honneur

tam hebes, et sic in scribendo ruidis est ut idem laudet et damnet? edificata destruat, et destructa edificet? et cum adversarium vicierit, suo novissime mucrone feriatur? Si rusticiani homines et vel rhetorice vel dialectice artis ignari detraherent mihi, tribuerent veniam impertitæ, nec accusationem reprehenderem, ubi non voluntatem in culpa cernere, sed ignorantiam. Nunc vero cum disertis hominibus et liberalibus studiis eruditè magis valent iudicare quam intelligere, breviter a me responsum habent corrigere eos debere peccata, non reprehendere. Patet campus, stat et contra acies, adversarii dogma manifestum est, et (ut Virgilianum aliquid inferam) « illum aspice contra, qui vocat; » *Æneid.* II; respondeant adversario. Allier teneant modum in disputando, aliter virgum in docendo; et me in libris suis quid vel præmitiserim vel addiderim doceant. Reprehensores non audio, sequor magistros. Delicata doctrina est, pugnanti ictus dicere de muro, et cum ipse unguentis delibutus sis, eruentium militum acenare formidinis. Nec hoc dicens, statim jactantia reus sum, quod cæteris dormientibus solus certa-